A et specialem prædixit honorem esse tribuendum: « Amen dico vobis, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xix*). » Hi ad parietes templi albo de lapide factos, illi figuraliter ad cedrinas pertinent tabulas; utrique præmia a Domino perpetuae lucis, quasi auri laminas, quibus decorantur, exspectant. Sunt in aliis lapides pretiosi, sunt tabule ligni aromatici, ultraque auro cooperta, quia et illi qui in lege Domini immaculati ambulaverant, et qui gratiam Evangelii perfecte suscepserant, pariter æterna vita perfruuntur.

« Oraculum autem in medio domus in interiori parte fecerat, ut ponerer ibi arcam fœderis Domini. » Hoc superius præoccupando expositum est. Quia videlicet interior domus, secreta patriæ cœlestis; arca fœderis, Dominum Salvatorem, in quo solo fœdus pacis apud Patrem habemus, designaret; qui post resurrectionem suam, ascendens in cœlum, carnem, quam ex Virgine sumpserat, in Patris dextera collocavit.

« Porro oraculum habebat viginti cubitos longitudinis, et viginti cubitos latitudinis, et viginti cubitos altitudinis, etc. » Quod dicit, *viginti cubitos altitudinis*, parietem significat cedrinum, qui oraculum, id est, Sancta sanctorum ab æde exteriori segregabat, sicut et supradiximus. Oraculum vero, ubi erat arca, habebat vicenos cubitos in longitudine, et latitudine et altitudine, id est, per quadrum, quia in superna illa patria, ubi Regem Christum in decore suo vident oculi sanctorum, sola charitatis divinæ ac fraternalæ gratia per omnia fulget. Quod sequentibus quoque verbis astruitur, cum dicitur:

« Et operuit illud atque vestivit auro purissimo. » Quod est aperte dicere: quia supernæ mœnia civitatis gratia charitatis implevit.

« Sed et altare vestivit cedro. » Altare dicitur thymiamatis, quod erat ante oraculum, de quo paulo post subinfertur: « Sed totum altare oraculi texit auro. » Unde intelligi datur quod idem altare de lapide quidem fuerit factum, et cedro vestitum, ac deinde auro coopertum. Significat autem typice perfectorum vitam justorum, qui quasi in vicinia oraculi sunt positi, quia, desertis infimis delectationibus, de solo regni cœlestis ingressu curam omnem impendunt. Unde bene in hoc altari non carnes victimarum, sed sola incendebantur thymiamata, quia tales non adhuc peccata carnis et illecebras cogitationum in se mactare opus habent, sed tantum orationum spiritualium et cœlestium desideriorum odora menta per ignem intimi amoris in conspectu sui conditoris offerunt.

« Domum quoque ante oraculum operuit auro purissimo, et affixit laminas clavis aureis. » Domum ante oraculu præsentis Ecclesiae typum teuere diximus: ubi ita Redemptoris nostri amore flagratus, ut tamen needum ipsum videre facie valcamus

ad faciem. Unde apte domus hæc auro quidem purissimo cooperta, sed interposita erat medio pariete ab oraculo secreta. Oraculum namque vocatur, cum vel divina hominibus, vel angelica allocutio, cum secretorum quorumque revelatione conceditur. Unde bene oraculum in adytis, hoc est, in interiori dono factum est, quia in superna patria, et angelorum nobis visio atque allocutio, et ipsa Dei presentia revelabitur. Domus ergo ante oraculum auro tecta est, quia perfecti quique justi in hac vita, ubi needum palam de Patre audire, id est, needum palam Patrem videre queunt, fidem et opus justitiae divino ornant amore, per quem ad plenam Dei cognitionem mereantur attingere. Laminæ auri, quibus operata est domus, operationes sunt multifariæ pietatis, quas in obsequium vel sui creatoris, vel fraternæ necessitatis, amor castus exhibit. Clavi aurei, quibus erant affixa laminæ, ipsa sunt precepta charitatis, sive promissa æternæ claritatis, per quæ in exercitio studioque virtutum ne deficiamus, donante Christi gratia, continemur. Unde bene de eisdem clavis in libro Paralipomenon scriptum est : « Sed et clavos fecit auricos, ita ut singuli clavi siclos quinquagenos appendenter (*II Par. m.*). » Quinquagenario namque numero solet in Scripturis remissio peccatorum et gratia Spiritus sancti, et requies æterna figurari.

« Et quinquagenorum erant siclorum clavi singuli, quibus lamina auri affigebantur in parietibus domus Domini. » Quia nimirum verba cœlestia, quibus in amore bonorum operum proficimus et conservamur, veniam nobis promittunt peccatorum, gratiam sancti Spiritus, et sabbatismum in futuro pollicentur æternum (*Isa. lx.*). Et hi qui jem sunt clavi dilectionis. Sunt vero alii clavi timoris, quibus incipientes quique et needum ad perfectionem pervenientes, illecebras vitiorum, carnaliumque voluptatum mortificant : illi videlicet sermones veritatis, quorum institutione carnem nostram crucifigere cum vitiis et concupiscentiis edocenur : quos habere desiderabat Propheta, cum ait : « Confige clavis a timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui (*Psal. cxviii.*). » Qui rursum ad perfectiora perveniens, dicit de clavis dilectionis : « Mihi autem adhærere Deo bonum est (*Psal. lxxii.*). »

« Nihilque erat in templo, quo non auro tegetur, sed totum altare oraculi textit auro. » Dearurata est quippe porticus ante templum, quia patres Veteris Testamenti Deo per charitatem placuerunt. Dearuratum est ipsum templum, quia eadem ipsa charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datum est nobis (*Rom. v.*). » Dearurata est dominus interior, quia in superna patria sola charitas regnat; sed ibi eo verius et securius, quo pressens ipse Deus, qui est charitas, videtur (*I Cor. xiii.*); ibi eo certius, quo ipse mediator Dei et hominum, qui solus paternorum est conscientia secretorum, velut arca testamenti, semper aspicitur (*I Joan. iv.*). Quod autem cœnacula quoque teeta sunt auro, ad

A eundem sensum respicit. Sicut enim interior domus sancti sanctorum, ubi erat arca, internam sanctorum vitam in conspectu sui conditoris et redemptoris significat, juxta illud Psalmistæ : « Abscondes eos in abscondito vultus tui a conturbatione hominum (*Psalm. xxx.*) ; » ita cœnacula in alto eandem vitam, hoc est, in cœlis esse, et non in hoc mundo, designant, dicente Apostolo : « Quæ sursum sunt, quæ rœrite, ubi Christus est in dextera Dei sejans. Quæ sursum sunt, sapite, non quæ super terram (*Col. iii.*). »

« Et fecit in oraculo duo cherubim de lignis olivarum, decem cubitorum altitudinis, etc. » Cherubim (sicut propheta Ezechiel aperte declarat [*Ezech. x.*]) angelicæ dignitatis vocabulum est, numeroque singulari cherub dicitur, plurali cherubim. Unde apte in figuris cherubim, qui erant in oraculo facti, angelica ministeria, quæ conditori suo in cœlis semper assistunt, possunt intelligi : qui recte de lignis olivarum facti esse perhibentur, quia nimirum virtutes angelicæ gratia Spiritus sancti, ne unquam ab amore Dei arescant, unctæ sunt. Decem autem sunt cubitorum altitudinis, quia denario vite æterne fruuntur, habentes inviolatam in se sui conditoris imaginem, servata perpetuo sanctitate et justitia et veritate quam prima conditione perceperunt. Denarius namque decem obolis constat, et continere in se nomen Regis et imaginem consuevit. Quapropter et figuræ regni cœlestis aptissime congruit, ubi et angeli sancti imaginem sui conditoris, ad quam facti sunt, semper retinent, et electi homines imaginem ejus, quam peccando amiserant, recipiunt.

« Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera; id est, decem cubitos habens a summittate alæ usque ad alæ alterius summitem. » Alæ cum in sanctorum hominum figura ponuntur, virtutes significant eorum quibus ad cœlestia semper volare atque in his conversationem delectantur habere. Cum vero in significatione angelorum ponuntur alæ, quid aptius quam gratiam demonstrant perpetuae et indeflectivæ felicitatis eorum qui semper in cœlestibus in ministerio sibi persistunt auctoris; vel certe quia levitate spiritualis naturæ sunt prædicti, ita ut, ubiunque voluerint, statim quasi volando perveniant; et hic cum alis figurati, et prophetis sunt cum alis ostensi. Bene autem dicitur quod quinque cubitorum fuerit ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera, quoniam virtutes angelicæ legem Dei, quæ in quinque libris descripta est, indefessa devotione custodiunt, diligendo videlicet Dominum Deum suum ex omnibus viribus suis, diligendo et proximos tanquam seipso. « Plenitudo enim legis charitas est. » Proximi autem corum et ipsi adinvicem sunt angelici Spiritus, et homines electi eorum æque concives; unde cherub utraque ala ejusdem mensuræ perhibetur, quia videlicet eadem ipsa devotione, qua sese alterutrum in Deo diligunt, nostram quo-

que ad se ascendentium societatem desiderant, sic que simul alæ decem cubitos complent, cum in gemina charitatis exhibitione angeli de conditoris sui praesentia letantur.

« Decem quoque cubitorum erat cherub secundus, mensura pari; et opus unum erat in duobus cherubin, etc. » Duo erant facti cherubim propter consortium ejusdem, de qua loquimur, charitatis significandum, quia minus quam inter duos charitas stare non potest. Unde et Salvator binos ad prædicandum discipulos mittere curavit, ut tacite doceret eis qui verbum fidei prædicarent virtutem dilectionis ante omnia esse tenendam. Uniuscujusque mensuræ et operis erant duo cherubim, quia disparilis voluntatum sive cogitatuum in superna patria nulla est, ubi una omnes eademque Dei præsentis visione et gloria illustrantur.

« Posuitque cherubim in medio templi interioris; extendebant autem alas suas cherubim et tangebat ala una parietem, et ala cherub secundi tangentebat parietem alterum. Alæ autem alteræ in medio pariete templi se invicem contingebant. » Manifestum est ex his que prædicta sunt quare cherubim in medio templi interioris sunt positi, quorum habitatio est semper in cœlis. Extendebant autem alas cherubim, quasi ad volandum, quia spiritus angelici semper habent animum ad obsequium divine voluntatis paratum. Quod vero ala una tangebat parietem, et ala cherub secundi alterum parietem, ad illam charitatis administrationem quam nobis exhibent angeli pertinet. Quod alæ alteræ in medio templi se invicem contingebant, eam dilectionis gratiam qua se alterutrum complectunt exprimit. Bene autem sequitur :

« Texit quoque cherubim auro. » Quia et naturam eorum Conditor immortali claritate sublimavit, et mentem vera dilectionis atque humilitatis luce replevit. Notandum sane quod Moyses dum tabernaculum ficeret, fecit et duos cherubim aureos, quos posuit in propitiatorio, quod erat super arcam, Salomon autem addidit alios duos multo maiores, quos in templo poneret; sub quorum aliis arcum in medio poneret cum propitiatorio et cherubim prioribus (*Exod. xxxvii*). Sieque factum est ut in tabernaculo quidem essent cherubim duo, in templo autem quartuor; ad unam vero eamdemque significationem utriusque pertinent. Sed repetitum est opus atque augustius factum per Salomonem, ut typice doceretur quia, multiplicata post Incarnationem Dominicam Ecclesia, latius esset gentibus sublimitas cœli civium pandenda. Qui sic Conditorem de collato sibi munere beatitudinis collaudant, ut de nostra quoque erectione atque ad eamdem beatitudinem introductione congaudent; extendunt enim alas ad invicem super arcum, cum ad laudem Domini Salvatoris referunt bonum omne quod acceperunt; extendunt alteras alas ad parietes oraculi, cum sanctos etiam homines secum videre letantur, eosque velut alarum suarum summitatibus tangunt, quos consortes

A atque imitatores fuisse in hac vita suæ puritatis exsultant. Duos autem æque parietes alis suis tangunt, quia fideles utriusque populi, Judæi scilicet et gentilis, possessores secum habent aulæ celestis: non quod in illa patria distinctio sit localis inter utrumque populum, sed quia major fiat festivitas interne beatitudinis de consortio adunata in Deo fraternitatis. Extendunt ergo cherubim ad utrumque parietem oraculi alas suas, quia letantes in cœlesti patria justos utriusque plebis visione sue gloriæ ad laudem sui creatoris excitant. Nec solum de illorum quos secum intus habent hominum iustorum felicitate letantur agmina cœlestia, verum etiam nostri, qui foris adhuc positi de profundis ad Dominum clamamus, eam gerunt sedulam. Unde B bene de eisdem cherubim in libro Paralipomenon scriptum est : « Ipsi autem stabant erectis pedibus, et facies eorum versæ erant ad exteriorem domum (*I Par. iii*), quia nos ab hujus ærumna peregrinationis erectos ad suum desiderant pervenire consortium. Sic ergo pedibus stant erectis, sic alas suas ad auro textos oraculi parietes extendunt, ut facies habeant ad domum versas exteriorem, quia, sic angeli suam perpetuo innocentiam conservant, sic de animarum sanctorum in cœlis beatitudine congaudent, ut eis quoque quos in terris adhuc peregrinari conspiciunt electis ope ferre non desinant, donec et illos ad cœlestem patriam introducant. » Omnes enim sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis (*Hebr. i*). Possunt etiam per duo cherubim duo testamenta figurari, qui nimirum cherubim in oraculo sunt facti, quia in consilio divinæ provisionis nobis utique inaccessibili atque incomprehensibili ante sæcula dispositum est quando et qualiter, quibusve auctoribus sacra Scriptura conderetur. *De linguis olivarum sunt facti*, quia lucem nobis scientiæ tribuunt, juvante flamma charitatis Dei, quæ per Spiritum sanctum diffunditur in cordibus nostris. *Decem cubitis sunt alti*, quia per observantium decalogi legis Deo serviendum prædiant, quia Deo fideliter servientes denario remunerandos esse regni perpetis ostendunt. *Geminis habent alas*, quia testamenti sui conditores per aspera æque ut prospera indefesso proposito semper ad cœlestia tetendisse ac pervenisse declarant, qui hoc idem suis auditoribus faciendum esse demonstrant. *Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera*, quia in omni labentium rerum varietate sancti universos sui corporis sensus in obsequium sui conditoris extendunt. *Et opus unum erat in duobus cherubim*. Quia utriusque testamenti scriptores una eademque castitate operis et charitatis devotione Deo serviunt, una et consona Deum voce ac fide prædicanter. *Alæ igitur cherubim interiores super arcum se invicem contingebant*, quia testamenta pari de Domino attestatione consentiunt. Item alis exterioribus iste unum parietem, ille alterum contingebat, quia vetus testamentum proprie-

D

antiquo Dei populo scriptum, novum vero nobis, qui post incarnationem Dominicam ad fidem venimus, et secundo parieti, hoc est, septentrionali recte comparamus, quibus, post frigora ac tenebras idolatriæ, lucem veritatis cognoscere datum est. *Veras habent facies cherubim ad exteriorem domum*, quia nostri gratia, qui adhuc foris stamus, neque re ipsa, sed e spe salvi facti sumus (*Rom. viii*), » divini sunt libri conditi, quia scriptores eorum jam regnantes cum Domino, illumque collaudantes in celis, curam nostras gerunt salutis, pro que nostris erratibus apud ejus pietatem interpellant.

« Et omnes parietes templi per circuitum sculpsit variis cælaturis et torno, etc. » Omnes parietes templi per circuitum, omnes sanctæ Ecclesiæ populi sunt, quibus super fundamentum Christi locatis totius ambitum orbis replevit, coepitque fidei ædificium quotidie nova membrorum suorum progenie, quasi lapidum pretiosorum appositione, superaugmentare non desistit. Qui nimur parietes variis cælaturis sculpturæ, cum e alii datur per Spiritum sermo sapientie, alii sermo scientie, secundum eundem Spiritum, alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia curationum in uno Spiritu, alii operatio virtutum, alii prophetia, alii discretio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum (*I Cor. xii*); et ut ad alias veniamus, quas omnes habere valeamus, virtutes, « Charitas, gaudium, pax, longanimitas, patientia, benignitas, bonitas, fides, modestia, continentia (*Galat. v*), » et cæteri fructus Spiritus, quid nisi cælaturæ sunt parietum templi, quia ornatus sunt mentium populi Dei? Sculpuntur idem parietes et torno, cum prompto pollent animo fideles ad faciendum cuncta quæ Dominus præcipit, ad patiendum cuncta quæ permittit, dicentes ex animo per singula quæ occurruunt: « Benedicam Domino in omni tempore (*Psal. xxxiii*). » Et: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psalmum dicam Domino (*Psal. lvi*). » Sculpuntur torno, cum in tantum virtutibus operam impendunt, ut ab harum tramite nullis circumstantiæ rerum contrarietatibus, nullis possint blandimentis averti. Quia enim tornatura cæteris artibus velocitate præcellit, et ipsa sibi regulam, quæ sine errore opus perficiat, servat, apte per hanc pia sanctorum vita signatur, quæ et parata est semper ad obsequium divine voluntatis, et hoc absque diverticulo errandi complere longo virtutum didicit usu exercitata.

« Et facit in eis cherubim et palmas et picturas varias, quasi prominentes de pariete et egredientes. » Cherubim namque in parietibus templi facit Salomon, cum electos suos Dominus ad regulam Scripturarum sanctorum, in quibus est multitudo scientie, vitam suam dirigere donat; *Cherubim facit*, cum eos in hoc mundo castitatem angelicae conversationis pro modulo suo docet imitari, quod maxime vigiliis ac laudibus divinis, dilectione sincera Condi-